
ỦY BAN NHÂN DÂN  

THÀNH PHỐ CẦN THƠ                       

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Số:           /QĐ-UBND Cần Thơ, ngày       tháng 02 năm 2026 

 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết 

của Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn thành phố Cần Thơ 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính 

phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 

8 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên 

quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Bộ 

trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ 

tục hành chính; 

Căn cứ Quyết định số 5461/QĐ-BCA-C07 ngày 27 tháng 6 năm 2025 của Bộ 

trưởng Bộ Công an về việc công bố thủ tục hành chính trong lĩnh vực phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ thuộc phạm vi, chức năng quản lý nhà nước của Bộ 

Công an; 

Theo đề nghị của Giám đốc Công an thành phố. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này Danh mục thủ tục hành chính 

thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn thành phố 

Cần Thơ. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Giao Giám đốc 

Công an thành phố chỉ đạo Công an cấp xã tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp 

xã bố trí địa điểm, nhân sự tiếp nhận hồ sơ, hướng dẫn 03 thủ tục hành chính lĩnh 

vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại Quyết định số 5461/QĐ-BCA-

C07.  

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc Công an thành 

phố, Thủ trưởng cơ quan, ban, ngành thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã và 

các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Cục KSTTHC; 

- UBND TP (1A); 

- Sở Khoa học và Công nghệ; 

- VP UBND TP (2B,3E7); 

- Cổng TTĐT TP;  

- Lưu: VT, HCC, QN. 

   CHỦ TỊCH 

  

 

 

 

 

    Trương Cảnh Tuyên 

711 12



DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA  

ỦY BAN NHÂN DÂN CẤP XÃ TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ CẦN THƠ 

(Kèm theo Quyết định số                  /QĐ-UBND ngày     tháng 02 năm 2026 của  Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố)      

 

TT Tên thủ tục hành chính 
Thời hạn 

giải quyết 

Địa điểm thực 

hiện 

Phí, lệ phí 

(đồng) 
Căn cứ pháp lý 

 LĨNH VỰC PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY VÀ CỨU NẠN, CỨU HỘ 

1 
Phục hồi hoạt động của cơ sở, 

phương tiện giao thông cơ giới, 

hộ gia đình và cá nhân 

07 ngày làm 

việc, kể từ 

ngày nhận đủ 

hồ sơ hợp lệ 

 

- Trung tâm Phục 

vụ hành chính 

công cấp xã hoặc 

qua dịch vụ bưu 

chính công ích. 

- Trực tuyến: Tại 

Cổng Dịch vụ 

công Quốc gia, 

địa chỉ 

http://dichvucong.

gov.vn 

 

Không 

- Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, ngày 

24/11/2020 của Chính phủ Quy định chi tiết 

thi hành một số điều của Luật Phòng cháy và 

chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy. 

- Nghị định số 50/2024/NĐ-CP, ngày 

10/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-

CP, ngày 24/11/2020 của Chính phủ Quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật 

Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Phòng cháy và 

chữa cháy và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP 

ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về 

công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng 

phòng cháy và chữa cháy. 

- Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 

15/5/2025 của Chính Phủ quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật 

Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

 



2 

 

2 

Chế độ, chính sách đối với 

người được huy động, người 

tham gia phòng cháy, chữa 

cháy, cứu nạn, cứu hộ chưa 

tham gia bảo hiểm y tế, bảo 

hiểm xã hội mà bị tai nạn, bị 

thương 

05 ngày  

làm việc, kể 

từ ngày nhận 

đủ hồ sơ hợp 

lệ 

 

- Trung tâm Phục 

vụ hành chính 

công cấp xã hoặc 

qua dịch vụ bưu 

chính công ích. 

- Trực tuyến: Tại 

Cổng Dịch vụ 

công Quốc gia, 

địa chỉ 

http://dichvucong.

gov.vn 

 

Không 

- Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 

15/5/2025 của Chính Phủ quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật 

Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

- Thông tư số 36/TT-BCA ngày 

15/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an quy 

định chi tiết một số điều của Luật Phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và 

Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 

15/5/2025 của Chính Phủ quy định chi 

tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ. 

3 

Chế độ, chính sách đối với 

người được huy động, người 

tham gia phòng cháy, chữa 

cháy, cứu nạn, cứu hộ chưa 

tham gia bảo hiểm xã hội bị 

chết 

05 ngày  

làm việc, kể 

từ ngày nhận 

đủ hồ sơ hợp 

lệ 

 

- Trung tâm Phục 

vụ hành chính 

công cấp xã hoặc 

qua dịch vụ bưu 

chính công ích. 

- Trực tuyến: Tại 

Cổng Dịch vụ 

công Quốc gia, 

địa chỉ 

http://dichvucong.

gov.vn 

 

Không 

- Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 

15/5/2025 của Chính Phủ quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật 

Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

- Thông tư số 36/TT-BCA ngày 

15/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an quy 

định chi tiết một số điều của Luật Phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và 

Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 

15/5/2025 của Chính Phủ quy định chi 

tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ. 




